MUNICIPIO DE GUAPIRAMA
AUDIENCIA PUBLICA SAUDE : JANEIRO A AGOSTO/2018

GASTOS COM RECURSOS PROPRIOS NA SAUDE

Arrecadagdo de Impostos e Transferencias Constitucionais Legais Base de Gastos com a Saude

9.757.104,05

Receita Tributaria

524.846,07

Imposto sobre a Prop. Predial e Territorial Urbana

Imposto sobre Transferencia de Bens Imoveis
Imposto sobre Servigo de Qualquer Natureza

Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza

198.523,88
151.785,56

40.253,68
134.282,95

Transferencias Constitucionais

9.232.257,98

Fundo de Participagdo dos Municipios

5.830.706,84

Cota Parte Imposto Territorial Rural 3.171,84
ICMS LC 87/96 19.488,72
Cota Parte do ICMS 2.980.660,00
Cota Parte do IPVA 345.788,95
Cota Parte do IPI Exportagao 52.441,63
Despesas Empenhadas e Liquidadas no periodo - FONTES APLICACAO CONSTITUCIONAL 2.693.111,61
Despesas Correntes 2.684.030,81
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal 942.513,66
Obrigagdes Patronais 205.024,67
Indenizagdes trabalhistas 10.547,36
Transferencias a Consorcios 90.941,94
Diarias - Pessoal Civil 96.479,00
Material de Consumo 298.837,56
Material de Distribui¢do Gratuita 189.453,51
Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos 84.049,66
Outros Servigos Terceiros Pessoas Fisicas 4.644,18
Outros Servigos Terceiros Pessoas Juridica 711.311,83
Servicos de Tecnologia da Informacdo 4.466,00
Auxilio alimentagao 24.761,44
Outros auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas 21.000,00
Despesa de Capital 9.080,80
Equipamentos e Materiais Permanentes 9.080,80




MUNICIPIO DE GUAPIRAMA
AUDIENCIA PUBLICA SAUDE : JANEIRO A AGOSTO/2018

RESUMO DO PERCENTUAL APLICADO

Total Arrecadado

15% de aplicagdo constitucional (minimo a aplicar)
Total das Despesas

% aplicado no periodo

Aplicado a mais que o indice obrigatorio em perce
Aplicado a mais que o indice obrigatorio em valore

ntual
s

9.757.104,05
1.463.565,61
2.693.111,61
27,60
12,60
1.229.546,00

FONTES FEDERAIS E ESTADUAIS
RECEITAS ARRECADAS DEMAIS RECURSOS SAUDE APLICACAO 100%

Arrecadacdo de demais recursos vinculados destinados a saude 574.765,57 |
Transferencia Federais 398.044,42 |
PAB FIXO 73.584,00
Programa Saude da Familia 89.040,00
Agente Comunitario de Saude 81.120,00
Transferencia PMAQ 57.600,00
Transferencia NASF 64.000,00
Kit infantil 3.625,78
Atencdo de Média e Alta Complexidade -
Vigilancia em Saude 29.074,64
Transferencia Estaduais 176.721,15
Transferencia Procedimentos Atenc¢do Basica 1.076,50
Transferencia do APSUS - PISO 29.350,00
Transferencia NASF 18.000,00
Transferencia Saude Bucal 4.777,50
Transferencia SESA Portaria 164 120.000,00
Transferencia Familia Paranaense 3.517,15




MUNICIPIO DE GUAPIRAMA

AUDIENCIA PUBLICA SAUDE : JANEIRO A AGOSTO/2018

Despesas Empenhadas e Liquidadas no periodo - FONTES VINCULADAS FEDERAIS / ESTADUAIS 612.144,38 |
Despesas Correntes 421.699,38 |
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal 177.060,20
Obrigagdes Patronais 45.034,68
Didrias - Pessoal Civil 315,00
Material de Consumo 81.082,07
Material de Distribui¢do Gratuita 10.452,38
Outros Servigos Terceiros Pessoas Juridica 91.263,02
Servicos de Tecnologia da Informagdo 16.492,03
Despesa de Capital 190.445,00
Equipamentos e Materiais Permanentes 190.445,00

DESPESAS E RECEITAS TOTAIS EM SAUDE

RESUMO TOTAL DE RECEITAS DESTINADAS A SAUDE ARRECADADAS NO PERIODO

3.267.877,18

Receitas Préprias

Receitas Vinculadas

2.693.111,61
574.765,57

RESUMO TOTAL DE DESPESAS VINCULADAS A SAUDE NO PERIODO

3.305.255,99

Despesas com recursos proprios
Despesas com recursos vinculados

2.693.111,61
612.144,38




MUNICIPIO DE GUAPIRAMA
AUDIENCIA PUBLICA SAUDE : JANEIRO A AGOSTO/2018

Despesas Empenhadas e Liquidadas no periodo

3.305.255,99 |

Despesas Correntes

3.105.730,19 |

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal

1.130.121,22

Obrigagdes Patronais 250.059,35
Transferencias a Consorcios 90.941,94
Diarias - Pessoal Civil 96.794,00
Material de Consumo 379.919,63
Material de Distribui¢do Gratuita 199.905,89
Passagens e Despesas com Locomogao -

Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos 84.049,66
Outros Servigos Terceiros Pessoas Fisicas 4.644,18
Outros Servigos Terceiros Pessoas Juridica 802.574,85
Servicos de Tecnologia da Informacdo 20.958,03
Aucxilio alimentagdo 24.761,44
Outros auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas 21.000,00

Despesa de Capital 199.525,80

Equipamentos e Materiais Permanentes 199.525,80




MUNICIPIO DE GUAPIRAMA
AUDIENCIA PUBLICA SAUDE : JANEIRO A AGOSTO/2018

Gastos empenhados no periodo

3.305.255,99

Folha de Pagamento e Encargos Sociais
Participagdao no CISNORPI

Participagdao no CISNOPI - SAMU

Diarias

Combustivel e lubrificantes

G4ds e materiais engarrafados

Generos de alimentagdo

Material Farmacoldgico - medicamentos - fraldas e leites
Material de expediente e Processamento de dados
Material de copa e cozinha e material de limpeza
Material de manut. Bens moveis e Imoveis, material eletrico e eletronico
Material de protecdo e seguranca

Material Hospitalar

Manutencdo de veiculos (pecas e servigos)
Prestacdo de servigos de autonomos

Outros servicos pessoa fisica

Servigos tecnicos profissionais

Servicos de tecnologia da informacdo

Servico de Energia elétrica

Servico de Agua e Esgoto

Servico de pessoa juridica - Servicos médicos e afins
servico de telecomunicagdes

Servicos graficos, impressos para divulgacdo
Seguros automotivos em geral

Servicos bancarios

Coleta de Lixo especial

Outros servigcos nao detalhados

Auxilio alimentagao

Auxilio a pessoas fisicas - programa mais médicos
Equipamento de medico-hospitalar-odontologico
Aparelhos e utensilios

Equipamentos de processamento de dados
Mobilidrio

Veiculos de tragdo mecanica

1.380.180,57
66.738,06
24.203,88
96.794,00
190.121,31
14.135,00
8.767,21
261.445,63
26.452,42
9.726,60
5.854,30
219,00
32.124,62
38.623,59
84.049,66
4.644,18
13.950,92
20.958,03
20.026,16
3.822,71
705.704,60
4.493,13
384,00
28.002,21
1.285,50
9.385,44
7.876,02
24.761,44
21.000,00
47.749,80
318,00
1.013,00
495,00
149.950,00




